
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.1 Mobilità interuniversitaria ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. tra Sapienza Università di Roma e 
l’Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" attraverso lo scambio 
contestuale di sede di n. 1 professore di ruolo di prima fascia in uscita e di 
n. 1 professore di ruolo di prima fascia in entrata 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 275/2024 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 
• Vista la nota MUR del 25 gennaio 2021 prot. n. 000519; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., con particolare 

riferimento all’art. 7, comma 3; 
• Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dal Prof. Pietro 

MATRICARDI, docente di ruolo di prima fascia del SSD CHEM-08/A 
“Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali e dei Prodotti 
per il Benessere e la Salute” (già CHIM/09) – GSD 03/CHEM-08 (già SC 
03/D2) ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di Chimica e 
Tecnologie del Farmaco, coordinato dalla Facoltà di Farmacia e Medicina  
di questo Ateneo, e dal Prof. Gianluca MANNI, inquadrato con la qualifica 
di professore ordinario sul settore scientifico-disciplinare MEDS-17/A 
“Malattie dell’Apparato Visivo” (già MED/30) - GSD 06/MEDS-17 (già SC 
06/F2) ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Medicina Traslazionale dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata”; 

• Vista la nota prot. n. 141550 del 02.08.2024 con cui questo Ateneo ha 
avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla 
presente mobilità; 

• Considerato che il Prof. Gianluca MANNI ha chiesto di essere trasferito, 
all’interno dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, presso il 
Dipartimento di Organi di Senso, coordinato dalla Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria, mentre il Prof. Pietro MATRICARDI, nell’ambito 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, ha chiesto di afferire 
al Dipartimento di Biologia; 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Organi di Senso del 
05.09.2024, prot. n. 153120 del 05/09/2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica e Tecnologie 
del Farmaco 12.09.2024, prot. n. 156420 del 12/09/2024; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
18.09.2024, prot. n. 160088 del 19/09/2024;  

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina del 
25.09.2024, prot. n. 164194 del 27/09/2024; 

• Vista la nota prot. n. 164460 del 27.09.2024 con la quale l’Area Risorse 
Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 
mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 
prescritto parere vincolante;   

• Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 28 
ottobre 2024, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui 
requisiti necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di 
studio  inseriti  nell’offerta  formativa  dell’Ateneo,  ha  espresso  parere  
favorevole allo scambio contestuale tra i docenti Pietro MATRICARDI e 
Gianluca MANNI, da realizzare non appena sarà designato un nuovo 
Presidente e un nuovo docente di riferimento per il Corso di Laurea in 
Scienze Farmaceutiche Applicate; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
si rileva che la posizione retributiva del Prof. Gianluca MANNI, docente 
di ruolo di prima fascia in entrata, inquadrato nella classe 2 – Legge 
240/2010 - con regime di impegno a tempo pieno, risulta superiore a 
quella della Prof. Pietro MATRICARDI, professore di ruolo di prima fascia 
in uscita, inquadrato nella classe 1 – Legge 240/2010 - con regime di 
impegno a tempo pieno; 

• Presenti e votanti 27: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Boileau, Cavallo, Ferrara, Lucci, Tomassetti, 
Vita 
 

DELIBERA 
 

• di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 
3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, del Prof. 
Pietro MATRICARDI, docente di ruolo di prima fascia del SSD CHEM-08/A 
“Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali e dei Prodotti 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

per il Benessere e la Salute” (già CHIM/09) – GSD 03/CHEM-08 (già SC 
03/D2) ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di Chimica e 
Tecnologie del Farmaco, coordinato dalla Facoltà di Farmacia e Medicina  
di questo Ateneo, e del Prof. Gianluca MANNI, inquadrato con la qualifica 
di professore ordinario sul settore scientifico-disciplinare MEDS-17/A 
“Malattie dell’Apparato Visivo” (già MED/30) - GSD 06/MEDS-17 (già SC 
06/F2) ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Medicina Traslazionale dell’Università degli Studi di Roma 
“Tor Vergata”;  

• di fissare, previa acquisizione delle determinazioni di competenza degli 
Organi di Governo dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, la 
contestuale presa di servizio dei predetti docenti presso i rispettivi 
Atenei di destinazione non appena sarà designato un nuovo Presidente 
e un nuovo docente di riferimento per il Corso di Laurea in Scienze 
Farmaceutiche Applicate; 

• di stabilire che il Prof. Gianluca MANNI prenda servizio presso il 
Dipartimento di Organi di Senso, coordinato dalla Facoltà di Medicina e 
Odontoiatria di questo Ateneo. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


